
10

2018
4·18
星期三

星
级
编
辑
蔡
富
根

组
版
李

静

校
对
吴
巧
薇

中
国
热
点

彩
票
开
奖
台

全国联网电脑体育彩票
“排列3”开奖公告

第2018100期中奖号码：830
全国联网电脑体育彩票
“排列5”开奖公告

第2018100期中奖号码：83059
全国联网电脑体育彩票“七星彩”

第18043期开奖公告
本期开奖结果：0750139

中国福利彩票“双色球”开奖公告
第2018043期中奖号码：

红色球号码：01、04、06、08、21、24
蓝色球号码：07

中国福利彩票15选5玩法开奖公告

第2018100期
中奖号码：02、04、07、09、13
中国福利彩票3D玩法

第2018100期中奖号码：270

拍卖公告
我公司定于2018年 4月 21

日上午 9 时 30 分在文玩大厦 23
楼举行“安徽东艺2018年春季艺
术品拍卖会”。诚邀各位光临。

预展时间：2018年4月19日~
4月20日 上午9：00~下午18：00

拍卖时间：2018年4月21日
上午9：30

拍卖地点：赤阑桥文玩大厦
23层（安徽省合肥市桐城路127号）

现场委托电话：
13505516727 薛先生
18855833851 陈先生

安徽省合肥高新技术产业开发区人民法院

公 告
(2018)0191民初985号

倪涛：
本院受理原告祖楠诉被告倪涛民间

借贷纠纷一案,原告的诉讼请求为:1、依法
判决被告立即归还原告借款本金 150000
元及利息(该利息以 150000 元为本全,自
起诉之日起按照年利率 6%为标准计算至
款清之日止)；2、本案诉讼费、公告费由被
告承担。现依法向各方公告送达起诉状
副本等应诉村料。自公告发出之日起经
过 60 日视为为送达。提出答辩和举证期
限均为公告送达期满后的 15 日内。逾期
不提交答辩状的,不影响本案审理；期不提
交证据材料,视为放弃举证权利、没有证据
或证据不足以证明当事人主张的,由负有
举证责任的当事人承担不利后果。并定
于举证期满后第三日上午 9 时 00 分(遇法
定节日顺延)在本院明珠法庭第三法庭公
开开庭审理,逾期本院将依法缺席判决。
安徽省合肥高新技术产业开发区人民法院

二〇一八年四月十六日

关于谭秦东发文“吐槽”鸿茅药酒的动机，内蒙古警方和律
师意见相左。

凉城县公安局办案民警介绍，谭秦东在接受讯问时表示，他
发表文章是受朋友鼓动，想吸引读者眼球，为的是“能出名”，所
写内容大部分来自互联网。

然而，广东舜华律师事务所律师胡定锋提供的谭秦东的申
诉书上写的却是，自己的原始动机是“对‘鸿茅药酒’虚假广告宣
传心存反感”。

谭秦东发文“吐槽”鸿茅药酒真的是在损害企业的商业信誉
吗？

“损害商业信誉、商品声誉罪的构成要件，得是捏造事实，诋
毁别人的商品信誉。”华南理工大学法学院教授徐松林认为，谭
秦东身为医师，提出患有高血压、糖尿病的中老年人对药酒应当
有所禁忌的观点，并没有捏造事实。另外，损害商业信誉、商品
声誉罪，针对的不是一般的批评者，而是企业的竞争对手。

张建伟认为，专业人员乃至社会公众指出某一产品具有内
在缺陷，关系到人民群众的生命健康，通过意见表达，是在行使
监督权。以“损害商业信誉、商品声誉罪”来打压医生，会压缩社
会监督的空间，损害公众知情权。

中国人民大学刑事法律科学研究中心执行主任刘明祥认
为，谭秦东的言论即便有不对的地方，也至多是构成民事纠纷。
当地警方不应干预民事纠纷，不应成为地方保护主义的工具，要
避免“民事纠纷刑事化”。警察是代表国家在执法，行使警权必
须慎之又慎。

4 月 16 日，中国医师协会法律事务部发布关于鸿茅药酒事
件的声明，称中国医师协会认真阅读了谭秦东发布的《中国神酒

“鸿茅药酒”，来自天堂的毒药》以及凉城县公安局2018年4月15
日的官方微博认为，执行刑法应当谦抑，愿意为谭秦东提供法律
援助。

中国医师协会法律事务部在声明中呼吁：各医药企业应严
格遵守《医疗广告管理办法》，依法依规发布广告；对于涉及药品
的不同观点，应慎重对待，以示对生命负责；公权力机关应慎重
对待不同学术观点和言论，防止将民事纠纷刑事化。

这瓶里到底装的是啥酒？
新华社三问鸿茅药酒事件

广东医生谭秦东因在网络上撰文称鸿茅药酒是“毒药”，内蒙古自治区乌
兰察布市凉城县警方近日对其进行跨省抓捕，引发社会广泛关注。4月17
日，内蒙古自治区人民检察院研究认为，目前该案件事实不清、证据不足，指
令凉城县人民检察院将该案退回公安机关补充侦查并变更强制措施。回顾
这一案件，谭秦东的行为到底属于民事纠纷还是凉城县警方所称的“涉嫌刑
事犯罪”？警方跨省抓捕是否涉嫌滥用权力？鸿茅药酒“违法广告”为何屡禁
不止？新华社记者对此展开调查。 ▋据新华社

事件开始于去年12月。
2017 年 12 月 19 日，谭秦东在广州

市用手机APP“美篇”发布题为《中国神
酒“鸿毛药酒”，来自天堂的毒药》（注：

原文将“鸿茅”写作了“鸿毛”）的文章。
文章称，患有高血压、糖尿病的老人并
不适合饮酒，“鸿毛药酒”通过电视广告

“夸大疗效”，幕后推广公司有巨大商业
利润。

几天之后，内蒙古鸿茅国药股份有
限公司到凉城县公安局报案，称互联网
上有人对“鸿茅药酒”进行恶意抹黑，鸿
茅药酒作为国药准字号非处方药，却被
称为“毒药”，其不实言论和虚假信息侵
犯了商品声誉，致多家经销商退货退
款，给鸿茅国药股份有限公司造成重大
损失。

2018 年 1 月 2 日，凉城县公安局对
此进行立案侦查。凉城县公安局认为，
谭秦东损害商业信誉、商品声誉的犯罪
事实清楚，证据确实充分，于 1 月 10 日
对其采取刑事拘留强制措施。1 月 25
日，经凉城县检察机关批准，对其逮捕，
并依法移送检察机关审查起诉。

凉城县人民检察院相关司法文书
显示，该案于 2018 年 1 月、3 月两次被
退回补充侦查。4月17日，内蒙古自治

区人民检察院研究认为，目前该案件事
实不清、证据不足，指令凉城县人民检
察院将该案退回公安机关补充侦查，并
变更强制措施。

该事件在网上引发广泛关注。
那么，凉城县警方有权穿越大半个

中国，去广东抓捕医生吗？
凉城县公安局表示，鸿茅国药的生

产中心位于凉城县，退货退款造成的损
失都发生在当地，属于犯罪结果发生
地，当地警方有管辖权。

部分法律界人士则认为，跨省抓捕
本身不是问题，但这样做难以避免地方
保护主义的嫌疑，事实上应该由广州警
方来立案侦查更为适宜。

清华大学法学院教授张建伟表示，
根据刑事诉讼法相关规定，管辖是犯罪
地为主、居住地为辅。谭秦东在广州上
网发文，居住地也在广州，即便要行使
刑事追诉权，也应该由广州公安机关启
动立案侦查更为适宜。

北京市同创律师事务所合伙人律
师王殿明认为，警方虽然具有跨省抓人
的权力，但刑事拘留权是法律授予的重
器，凉城县警方在整个事件中行动如此
迅速，是否有滥用权力的嫌疑，还值得
商榷。

鸿茅药酒，到底是酒还是药？
2003年11月25日，原国家食品药品监督管理局公布鸿茅药

酒为甲类非处方药。鸿茅药酒的商品包装上，标有“祛风除湿、
补气通络、舒筋活血、健脾温肾，用于风寒湿痹、筋骨疼痛、脾胃
虚寒、肾亏腰酸、妇女气虚血亏”的字样。

国家药品监督管理局 4 月 16 日晚就鸿茅药酒有关情况表
示，非处方药要严格按照药品说明书的规定使用，不能随便增加
剂量或用药次数，不能擅自延长用药疗程，更不能擅自改变用药
方法或用药途径。

记者调查发现，从 2008 年起，江苏、浙江、海南等多省的食
品药品监督管理局数次发布公示，要求停止鸿茅药酒的销售和
广告发布。如浙江省食品药品监管局连续多年都将鸿茅药酒广
告列为违法药品广告予以通告，认为鸿茅药酒广告“夸大产品适
应症、功能主治或含有不科学地表示功效的断言、保证；含有其
它严重欺骗和误导消费者的内容”，及“利用医药科研单位、学术
机构、专家、学者、医生、患者等名义和形象作证明”。

然而，内蒙古自治区食品药品监督管理局给鸿茅药酒的广
告批文并未间断。2018年3月8日，内蒙古自治区食品药品监督
管理局发布公告，称“鸿茅药酒广告符合《广告法》《药品广告审
查办法》《药品广告审查发布标准》的有关规定”。

对此，王殿明认为，“鸿茅药酒注册公司所在地的相关监管
部门并未对其经营行为进行有力的监管”。

“药品广告屡禁不止，还在于广告管理流程存在漏洞。”广东
国信信扬律师事务所律师罗爱萍认为，“监管部门不能因为企业
之前的广告违规，就拒绝对企业新的广告进行审查。鸿茅药酒
正是利用了这一点，即便广告不断受到查处，仍通过修改此前的
广告继续不断申请新广告。”

一问：凉城县警方有权跨省抓捕广东医生吗？

二问：十年来违法广告为何屡禁不止？

三问：医生吐槽鸿茅药酒值得动用警方吗？


